
10
2022Fryštácké l  sty

Podvečer blízko hranic Mexika...
Foto RENO Zlín

Podvečer blízko hranic Mexika...





2 | 3

ZÁ P ISY  R M F  A  Z M F

RMF č. R12/2022/VIII ze dne 6. 6. 2022

(Výpis usnesení)

RMF odkazem na informaci MUDr. J. 
Pelkové, primářky Hematologicko-trans-
fuzního oddělení Krajské nemocnice T. 
Bati a.s. Zlín, o dosažení 90 bezplat-
ných odběrů krve vyslovuje poděkování 
panu Šafářovi za ochotu darovat krev 
pro zdraví a záchranu života svých spo-
luobčanů a uděluje mu ocenění a uklá-
dá Komisi pro občanské záležitosti při 
RMF ve spolupráci s Mgr. P. Nášelem, 
vedoucím městské knihovny, zajistit 
předání tohoto ocenění. 

RMF doporučuje ZMF schválit návrh 
Obecně závazné vyhlášky města Fryš-
ták, kterou se stanoví část společného 
školského obvodu základní školy.

RMF jmenuje dnem 6. 6. 2022 R. 
Sýkorovou, matrikářku města, členkou 
Komise pro občanské záležitosti při 
Radě města Fryštáku.

RMF jménem města Fryštáku 
a za účelem podpory kulturně – spor-
tovního života města přebírá záštitu 
nad 10. ročníkem Lobinova závodu, po-
řádané Svazem skautů a skautek ČR, 
6. oddílem Fryšták, a to ve dnech 11. 
– 13. 6. 2022.

RMF bere na vědomí odpověď spol-
ku FC Fryšták, z.s., s tím, že doporuču-
je předmětnou majetkoprávní transakci 
projednat nově zvolenému zastupitel-
stvu města.

RMF bere na vědomí žádost spolku 
Věneček, z.s., a doporučuje projednat 
předmětnou žádost nově zvolenému za-
stupitelstvu města.

RMF bere na vědomí žádost Sdruže-
ní vlastníků jednotek Komenského 231 
a Sdružení vlastníků jednotek Komen-
ského 252, Fryšták, ve věci částečné 
kompenzace nákladů vynaložených 
k vyřešení parkování u domů č. p. 231 
a č. p. 252, ul. Komenského, Fryšták, 
a na předloženou žádost nereflektuje, 
a to z důvodu, že:

a) město Fryšták svou část dohody 
o výstavbě parkovacích míst splnilo,

b) město Fryšták nebylo o záměru 
spolufinancování výstavby parkovacích 
míst dopředu informováno.

RMF schvaluje zveřejnění záměru 
výpůjčky části městského pozemku 
p. č. 600/3 – ostatní plocha, ostatní 
komunikace, k. ú. Horní Ves u Fryštáku, 
obec Fryšták, o výměře do 20 m², žada-
telce na dobu určitou 10 let, s tříměsíč-

ní výpovědní lhůtou bez udání důvodu 
(v případě oprávněných potřeb města 
s jednoměsíční výpovědní lhůtou), a to 
za účelem vybudování nájezdu na zpev-
něné stání pro osobní automobily s tím, 
že zpevnění plochy bude řešeno for-
mou plastových zatravňovacích tvárnic 
a na náklady žadatelky, bez možnosti 
uplatnění nároku na úhradu nákladů bě-
hem a při skončení výpůjčky, a uzavření 
příslušné smlouvy o výpůjčce.

RMF bere na vědomí informace 
předložené AK Mgr. Řehové ve věci pre-
cizace parametrů směny mezi MF a ža-
datelem, a ukládá ÚKS zajistit zpraco-
vání znaleckého posudku pro stanovení 
ceny směňovaných pozemků.

RMF bere na vědomí žádost ve věci 
změny územního plánu, a doporučuje 
žadateli uplatnit svůj požadavek ve věci 
změny územního plánu v rámci veřejné-
ho projednání změny Územního plánu 
města Fryštáku.

Rada města Fryštáku nereflektuje 
na předloženou žádost o prodloužení 
lhůty k dokončení stavby „Rozšíření ko-
lumbária na hřbitově Fryšták“ k termínu 
30. 07. 2022, podanou společností 
BOSS Company REALY s.r.o., Praha a to 
z důvodu neopodstatněnosti předlože-
né žádosti.

RMF bere na vědomí Protokol o hod-
nocení nabídek, Zprávu o hodnocení na-
bídek, Protokol o posouzení splnění kva-
lifikace a zadávacích podmínek a Návrh 
rozhodnutí zadavatele o výběru dodava-
tele a vyhlašuje vítěze veřejné zakázky 
„Bezbarierový přístup do radnice Fryš-
ták“, a to společnost PROVING, s. r. o., 
Hulín s nab. cenou výši 4 600 000,- bez 
DPH, tj. 5 566 000,- vč. DPH.

RMF ukládá starostovi projednat 
v zastupitelstvu za účelem možného za-
jištění financování. 

RMF vyhlašuje vítěze veřejné zakáz-
ky malého rozsahu na zajištění realiza-
ce stavby „Prodloužení vodovodu ulice 
Korábova - Fryšták“, společnost Ing. Lu-
děk Páleníček, Martinice s cenovou na-
bídkou ve výši 903 249,- bez DPH, tj. 
1 092 931,- vč. DPH.

RMF schvaluje uzavření smlouvy 
o dílo mezi městem Fryšták, a firmou 
Ing. Luděk Páleníček, Martinice na rea-
lizaci akce „Prodloužení vodovodu ulice 
Korábova – Fryšták. 

RMF schvaluje poskytnutí peněžité-
ho daru ve výši 8.000,- Kč spolku V Lu-
kovečku na kopečku, z. s., za účelem 
částečné úhrady nákladů spojených 

s organizací festivalu „Festiválek na Ko-
pečku“ pořádaný ve dnech 29. - 30. 7. 
2022 a schvaluje uzavření smlouvy 
o poskytnutí peněžitého daru ve výši 
8.000,- Kč.

RMF bere na vědomí výsledek bez-
pečnostního auditu IT a schvaluje po-
řízení souboru nápravných opatření 
(vytvoření bezpečnostní směrnice, na-
definování bezpečnostních politik pro 
uživatele výpočetní techniky a jejich 
proškolení) uvedených v cenové nabíd-
ce společností BONIT Solutions, s.r.o., 
Zlín, v celkové výši 66.000,00 Kč bez 
DPH, tj. 80.520,00 Kč vč. DPH.

RMF bere na vědomí Zprávu č. 
97/2021/EKO z přezkoumání hospoda-
ření města Fryštáku za rok 2021 včetně 
přiloženého Opatření k odstranění chyb 
a nedostatků – bez připomínek.

RMF doporučuje ZMF pověřit zá-
stupce města Fryštáku na valné hroma-
dě společnosti Vodovody a kanalizace 
Zlín, a.s., hlasovat PRO změnu stanov 
společnosti, kterou se navyšuje počet 
členů dozorčí rady společnosti VaK Zlín, 
a.s., na sedm.

RMF č. R13/2022/VIII ze dne 13. 6. 2022

(Výpis usnesení)

RMF s odkazem na doporučení Ko-
mise pro výběr vhodného kandidáta 
na obsazení pracovního místa vedoucí 
Útvaru kanceláře starosty na Měst-
ském úřadu Fryšták v rámci výsledků 
výběrového řízení konaného ve smyslu 
zákona o úřednících územní samospráv-
ných celků a na návrh starosty jmenuje 
s účinností od 14. 6. 2022 do funk-
ce vedoucí Útvaru kanceláře starosty 
Městského úřadu Fryšták Ing. M. Dra-
hotuskou.

RMF bere na vědomí nabídku 
právních služeb Advokátní kanceláře 
Šubrt Ditmarová Vančurová, Olomouc, 
a doporučuje novému vedení radni-
ce vyhodnotit možnosti spolupráce 
v oblasti právního poradenství v návaz-
nosti na stávající zkušenosti a s odka-
zem na nové nabídky. 

RMF nereflektuje na nabídku 
na zpracování „Místní energetické kon-
cepce“ pro město Fryšták.

RMF schvaluje potvrzení souladu Po-
vodňového plánu pro akci „D49, stavba 
4901 Hulín – Fryšták, úsek Skanska km 
14,100 – 17,300“ s Povodňovým plá-
nem Města Fryšták, zpracovaný společ-
ností Skanska a.s., Praha.



RMF schvaluje doplnění čl. V (Ostat-
ní ujednání) Smluv o nájmu hrobového, 
či urnového místa, nebo niky v kolumbá-
riu, související s podmínkami převodu 
na nového smluvního nájemce, uzaví-
raných mezi městem Fryšták, a přísluš-
nými nájemci s platností po schválení 
Radou města Fryštáku.

RMF bere na vědomí žádost Základ-
ní umělecké školy Morava Zlín, a ukládá 
starostovi projednat poskytnutí dotace 
ve výši 100.000,- Kč bez DPH, a to 
za účelem spolufinancování tradiční 
kulturní akce s názvem „Valašská ve-
selice“, která se uskuteční dne 10. 9. 
2022 v kulturním sále ZDV Fryšták.

RMF vyhlašuje vítěze veřejné zakáz-
ky malého rozsahu na zajištění realiza-
ce stavební akce „Fryšták, chodník pro 
pěší u silnice II/490“, a to společnost 
SISKO spol. s r.o., Přerov, s cenovou na-
bídkou ve výši 402 049,- Kč bez DPH, tj. 
486 479,- Kč vč. DPH, a to za podmín-
ky, že s uvedenou investicí bude souhla-
sit zastupitelstvo města. 

RMF bere na vědomí předloženou 
a ukládá Ing. M. Zlámalovi, vedoucímu 
OTH, zajistit doplnění materiálů ve věci 
aktuální projektové dokumentace, spe-
cifikace plánovací smlouvy a stanovis-
ko vodoprávního orgánu. 

RMF bere na vědomí přípis části ob-
čanů Fryštáku, místní části Vítová, uklá-
dá starostovi jej projednat. 

RMF č. R14/2022/VIII ze dne 24. 6. 2022

(Výpis usnesení)

RMF schvaluje uzavření smlouvy 
o dílo mezi městem Fryšták, a firmou 
PROVING, s.r.o., Hulín, za účelem pro-
vedení stavebních prací na akci „Bezba-
riérový přístup do radnice Fryšták“, a to 
v ceně díla 4. 600 000 Kč bez DPH, tj. 
v celk. výši 5. 566 000 vč. DPH.

RMF schvaluje uzavření smlouvy 
o dílo mezi městem Fryšták, a firmou 
SISKO, spol. s r.o., Přerov, za účelem 
provedení stavebních prací na akci 
„Fryšták, chodník pro pěší u silnice 
II/490“, za cenu 402 049,- Kč bez DPH, 
tj. 486 479,- Kč vč. DPH.

RMF ukládá Ing. Gálíkovi, místosta-
rostovi města, jednat s Ing. Doleželem, 
náměstkem hejtmana, ve věci možnosti 
zkapacitnění komunikace III/4915.

RMF schvaluje uzavření smlou-
vy o dílo na akci „Výstavba chodníku 
ve městě Fryštáku, místní část Vítová“ 

mezi městem Fryšták, a společností 
Správa a údržba silnic Zlínska, s.r.o., 
za účelem provedení stavebních prací 
na akci „Výstavba chodníku ve městě 
Fryštáku, místní část Vítová“, za cenu 
ve výši 3.602.546,00 Kč vč. DPH.

Rada města Fryšták souhlasí s pře-
chodnou úpravou provozu na pozemních 
komunikacích a s povolením zvláštního 
užívání pozemní komunikace na silni-
ci III/4915 v úseku Fryšták – Štípa, č. 
úseku 1, název úseku Lešná, uzlové 
staničení 0,350 – 2,511 mezi obcemi 
Zlín, Štípa a Fryšták, a jeho uplatnění 
v případě naplnění kapacity stávajících 
parkovacích ploch u ZOO Zlín Lešná, 
pro období od 05. 07. 2022 do 01. 09. 
2022.

RMF č. R15/2022/VIII ze dne 22. 7. 2022

(Výpis usnesení)

RMF bere na vědomí předložený pod-
nět k prošetření vztahu učitele a žáka 
ve vyučovacím procesu v Základní škole 
Fryšták, okres Zlín, p. o., a dále bere 
na vědomí stanovisko a řešení dané si-
tuace ze strany ředitele Základní školy 
Fryšták, okres Zlín, p. o., bez přip.

RMF bere na vědomí podnět ke zří-
zení Komise pro životní prostředí předlo-
žení M. Nutilovou, zastupitelkou města 
Fryštáku, a nezřizuje Komisi pro životní 
prostředí, z důvodu končícího volebního 
období a doporučuje žadatelce před-
ložit předmětnou žádost v rámci nově 
ustanovených (zvolených) orgánů měs-
ta Fryštáku.

RMF bere na vědomí návrh spo-
lečnosti OZ engineering, s.r.o., Zlín, 
na změnu projektu „Fryšták – Hrubá 
Hospoda“ před dokončením a ukládá 
Ing. M. Zlámalovi, vedoucímu OTH, pro-
jednat konkretizaci předloženého návr-
hu s jeho předkladatelem a následně 
projednat v radě.

RMF schvaluje uzavření:

a) smlouvy o uměleckém výkonu 
mezi městem Fryšták, a společnos-
tí Monte Cristo, s.r.o., Praha, jejímž 
předmětem je koncertní verze muzikálu 
Monte Cristo od autorů Karel Svoboda/ 
Zdeněk Borovec, a to v rámci akce Fryš-
tácké kulturní léto 2022, a to dne 23. 
7. 2022, v ceně 21.000,- Kč za vystou-
pení . 

b) smlouvy mezi městem Fryšták, 
a Jaroslavem Boučkem, Zlín, jejímž 
předmětem je koncert hudební skupiny 
Jazzbook, a to v rámci akce Fryštác-

ké kulturní léto 2022, a to dne 23. 7. 
2022, v ceně 8.050,- Kč za vystoupení 
vč. dopravy.

RMF schvaluje poskytnutí peněži-
tého daru ve výši 20.000,- Kč pro rok 
2022 organizaci Domov pro seniory 
Lukov, p. o., za účelem částečného 
pokrytí finančních zdrojů na provoz za-
řízení v roce 2022, a schvaluje uzavření 
smlouvy o poskytnutí peněžitého daru 
ve výši 20.000,- Kč pro rok 2022 orga-
nizaci Domov pro seniory Lukov, p. o.

RMF schvaluje vyhovění žádosti 
o přepis elektroměru na P. Kozoje-
da, v pronajatých prostorách prodejny 
a skladu s tím, že následně bude pro-
jednáno schválení dodatku týkající se 
přepisu elektroměrů. 

RMF schvaluje peněžité plnění 
ve výši 15.500,- Kč žadatelce a schva-
luje uzavření smlouvy o poskytnutí pe-
něžitého daru ve výši 15.500,- Kč.

RMF bere na vědomí informace před-
ložené Ing. H. Vackovou, vedoucí ESO, 
ve věci aktualizace pojistných smluv, 
a to pojistné smlouvy č. 8603269374 
– pojištění odpovědnosti zastupitelů 
obce – OS 8 (zůstává stejné), a pojist-
né smlouvy č. 8603506092 – pro po-
jištění podnikatelských rizik – TREND 
14 (pojištění majetku a odpovědnosti 
města), schvaluje uzavření Dodatku č.1 
k pojistné smlouvě č. 8603506092.

RMF souhlasí se zajištěním služby 
úklidu v objektu Zdravotnického středis-
ka a bere na vědomí uzavření příslušné 
dohody o provedení práce.

RMF schvaluje zveřejnění záměru vý-
půjčky části městských pozemků p. č. 
202 – ostatní plocha, jiná plocha, o vý-
měře cca 100 m², a p. č. 222 – ostatní 
plocha, ostatní komunikace, o výměře 
cca 210 m², oba v k. ú. Vítová, obec 
Fryšták, žadatelce na dobu určitou 10 
let, s tříměsíční výpovědní lhůtou bez 
udání důvodu (v případě oprávněných 
potřeb města s jednoměsíční výpovědní 
lhůtou), za účelem udržování pozemku 
s tím, že nesmí být zamezeno průchod-
nosti pozemků, a uzavření příslušné 
smlouvy o výpůjčce.

RMF nedoporučuje ZMF schválit pro-
dej městských pozemků p. č. 209/16 
– trvalý travní porost, zemědělský půdní 
fond, k. ú. Fryšták, obec Fryšták, o vý-
měře 2360 m², p. č. 209/29 – trvalý 
travní porost, zemědělský půdní fond, 
k. ú. Fryšták, obec Fryšták, o výměře 
1116 m², p. č. 209/1 – trvalý travní 
porost, zemědělský půdní fond, k. ú. 

ZÁ P ISY  R M F  A  Z M F



4 | 5

Fryšták, obec Fryšták, o výměře 4750 
m², žadateli společnosti Explicit Funds 
s.r.o., Praha, a to v návaznosti na vyjas-
nění budoucích záměrů města s poža-
dovanými pozemky s odkazem na při-
pravovaný nový územní plán města.

RMF doporučuje ZMF schválit uza-
vření Smlouvy o smlouvě budoucí 
o zřízení věcného břemene mezi měs-
tem Fryšták, a spol. EG.D, a. s., Brno, 
ke stavbě energetického zařízení s ná-
zvem „Horní Ves u Fryštáku, p. Dostál, 
Kab.NN“, umístěného na městských 
pozemcích p. č. 320 – ostatní plocha, 
ostatní komunikace, o výměře 971 m², 
p. č. 335/1 – ostatní plocha, ostatní ko-
munikace, o výměře 121 m², p. č. 345 
– ostatní plocha, ostatní komunikace, 
o výměře 1017 m², p. č. 361/1 – ostat-
ní plocha, ostatní komunikace, o vý-
měře 2704 m², všechny pozemky v k. 
ú. Horní Ves u Fryštáku, obec Fryšták, 
za cenu věcného břemene v celkové 
výši 5.800 Kč bez DPH, s připočtením 
DPH podle platných právních předpisů, 
a udělit souhlas do situačního výkresu.

RMF schvaluje pořízení a instalaci 
(montáž) stožárů osvětlení, sloupků pro 
zachytnou síť a záchytnou síť, včetně 
provedení betonových patek, na hřišti 
Žabárna dle předložené cenové nabídky 
ve výši do 100.000,- Kč vč. DPH, a to 
z důvodu technologického postupu do-
končení revitalizace hřiště a s podmín-
kou realizace díla svépomocí.

RMF schvaluje uzavření smlouvy 
o dílo, která se uzavírá mezi městem 
Fryšták, a A. Hudcem, Olomouc, jejímž 
předmětem je veškerá činnost souvise-
jící s Bezpečností a ochranou zdraví při 
práci, za celkovou cenu ve výši 3.990,- 
Kč (a za identifikaci závad 1.990,- Kč).

RMF bere na vědomí požadavek H. 
Poledňákové, správkyně sokolovny, 
na zakoupení nových čipů od společ-
nosti SYSTÉM plus Zlín, s.r.o., a ukládá 
Ing. Zlámalovi, vedoucímu OTH, doplnit 
ve spolupráci se správkyní podklady 
o využití stávajících čipů. 

RMF v souvislosti s ozbrojeným kon-
fliktem na území Ukrajiny vyvolaným 
invazí vojsk Ruské federace, ve znění 
pozdějších předpisů, schvaluje uzavření 
Smlouvy o zajištění ubytovací kapacity 
mezi městem Fryšták, a Zlínským kra-
jem, a to za účelem zajištění ubytovací 
kapacity a umožnění ubytování osob 
přicházejících po dni 24. února 2022 
z území Ukrajiny za účelem dočasné 
ochrany.

RMF schvaluje uzavření Smlouvy 
o poskytnutí nouzového ubytování mezi 
městem Fryšták, a žadatelkami, jejímž 
předmětem je poskytnutí ubytovací ka-
pacity a to po dobu nejdéle rok od vstu-
pu na území České republiky s tím, že 
se nájemné nesjednává (podmínka do-
tačního titulu ve prospěch města), a to 
do doby poskytování paušální náhrady 
za zajištění nouzového ubytování .

RMF rozhodla, že v rámci předvoleb-
ní propagace ke komunálním volbám 
ke dni 23. a 24. 9. 2022 nebude umož-
něna jakákoliv forma propagace voleb-
ním subjektům ani jiným soukromým 
subjektům a fyzickým osobám ve Fryš-
táckých listech. 

RMF č. R16/2022/VIII ze dne 2. 8. 2022

(Výpis usnesení)

RMF jmenuje členy/ náhradníky ko-
mise pro otevírání obálek a hodnocení 
nabídek na zajištění zakázky soutěžené 
v otevřeném řízení dle § 56 zákona č. 
134/2016., o zadávání veřejných za-
kázek, ve znění pozdějších předpisů, 
s názvem „Zajištění svozu odpadů pro 
město Fryšták” ve složení: Ing. P. Gá-
lík/Mgr. L. Sovadina, Mgr. P. Nášel/
Ing. R. Ševčík, P. Ševčík/Ing. J. Košák, 
Ing. M. Zlámal/Ing. M. Plášek, A. Lan-
ger/K. Kostřicová.

RMF v souladu se Zásadami č. 
1/2016 města Fryšták jmenuje členy/ 
náhradníky komise pro otevírání obálek 
a hodnocení nabídek na zajištění zakáz-
ky malého rozsahu s názvem „Územní 
plán Fryšták” ve složení: Ing. P. Gá-
lík/Mgr. L. Sovadina, Ing. M. Zlámal/ 
Ing. M. Plášek, A. Langer/P. Ševčík.

RMF v návaznosti na Stanovisko 
společnosti Zlín Net, a.s., k záměrům 
vybudování optické sítě ve Fryštáku, 
sp. zn.: BR/0729/2022, ze dne 29. 7. 
2022 vydává souhlas s realizací zámě-
rů:

a) „Optická síť Fryšták – Horní Ves, 
Vítová“,

b) „Optická síť Propoj Fryšták – ZOO 
Lešná“,

c) „Propoj Racková - Fryšták“

a ukládá Ing. M. Zlámalovi, vedou-
címu OTH, zahájit jednání o přípravě 
dohody o podmínkách dokončení kom-
pletního pokrytí optickou sítí města 
Fryštáku, kterou se řeší uložení optické-
ho vlákna i v tzv. nedotovaných úsecích 
města Fryštáku.

RMF č. R17/2022/VIII ze dne 24. 8. 2022

(Výpis usnesení)

RMF schvaluje poskytnutí stravného 
na občerstvení (hlavního jídla) pro členy 
okrskových volebních komisí při volbě 
do zastupitelstev obcí v roce 2022, ko-
naných ve dnech 23. a 24. 9. 2022, dle 
dolní sazby stravného podle příslušné 
vyhlášky MPSV pro každého člena OVK, 
a to pro den 23. 9. a 24. 9. 2022. 

RMF schvaluje nad rámec poskytnu-
tí stravného ve formě stravenky členům 
okrskových volebních komisí při volbě 
do zastupitelstev obcí v roce 2022, 
konaných ve dnech 23. a 24. 9. 2022, 
a to ve výši 30,- Kč/člen OVK.

RMF souhlasí s uzavřením dohod 
o provedení práce na kompletaci, 
vkládání hlasovacích lístků do obálek 
a distribuci volebních lístků v místní 
části Fryšták v rámci konání do zastu-
pitelstev obcí v roce 2022, konaných 
ve dnech 23. a 24. 9. 2022.

RMF souhlasí s uzavřením dohod 
o provedení práce na zajištění úklido-
vých prací a pomocných prací v rámci 
konání voleb do zastupitelstev obcí 
v roce 2022, konaných ve dnech 23. 
a 24. 9. 2022.

RMF schvaluje uzavření Smlouvy 
o nájmu výpočetní techniky a souvise-
jících službách mezi městem Fryšták, 
a firmou Pavel Kozojed – PK COMPU-
TERS, Fryšták, za účelem zpracování 
dat při volbách do zastupitelstev obcí 
v roce 2022, konaných ve dnech 23. 
a 24. 9. 2022, výpočetní techniku, spo-
lu se zajištěním instalace a pohotovos-
ti, a to v celk. výši 17.940 Kč bez DPH.

RMF schvaluje uzavření Smlouvy 
o poskytování služeb mezi městem 
Fryšták, a Ing. J. Lorencem, Kunovice.

RMF schvaluje uzavření Dohody 
o pracovní činnosti mezi městem Fryš-
ták, a paní D. Juruškovou, Fryšták, 
za účelem výkonu správce objektu hři-
ště Žabárna.

RMF schvaluje Ceník služeb Města 
Fryšták s účinností od 1. 9. 2022.

RMF bere na vědomí informace 
o termínu konání voleb do školské rady 
a pověřuje Mgr. Sovadinu, ředitele Zá-
kladní školy Fryšták, jednáním se zá-
stupci jmenovanými zřizovatelem školy.

RMF schvaluje uzavření Smlouvy 
o postoupení smluv mezi městem Fryš-
ták, a J. Krasickým, Zlín.



RMF pověřuje přijímat prohlášení 
o uzavření manželství Mgr. L. Doležela, 
zastupitele města. 

RMF bere na vědomí žádost Mgr. L. 
Doležela, starosty města, a souhlasí 
s vyřazením služebního čísla z evidence 
města a ukládá Ing. Vackové, vedoucí 
ESO, zajistit vyřazení čísla u poskytova-
tele mobilních služeb. 

RMF schvaluje udělení peněžitých 
darů členům Jednotky sboru dobr. ha-
sičů města Fryštáku ve výši 1.000 Kč 
za výjezd, a to za období 1-8/2022, 
ve smyslu přílohy č. 7 tohoto zápisu 
a souhlasí s možností vyplacení těchto 
odměn v hotovosti z pokladny MF. 

RMF doporučuje ZMF schválit 
poskytnutí peněžitého daru ve výši 
50.000,- Kč Národnímu parku České 
Švýcarsko poškozenému ničivým požá-
rem, a to za účelem zajištění částečné 
úhrady nákladů spojených s obnovou 
parku, a pomoci místním obyvatelům 
i obcím postižené lokality.

RMF schvaluje žadateli Next RC 
Rally, z. s., Zlín, zábor veřejného pro-
stranství v ulici Nová, na části pozem-
ku p. č. 116 – ostatní plocha, ostatní 
komunikace, o výměře do 500 m², k. 
ú. Fryšták, obec Fryšták, a to pro koná-
ní závodů automobilových modelů dne 
3. 9. 2022 a ukládá Mgr. P. Nášelovi 
a Mgr. I. Plškové informovat prostřed-
nictvím místního rozhlasu a webových 
stránek města občany o konání akce, 
a pověřuje OTH převzetím prostranství 
po skončení akce.

RMF schvaluje výpůjčku části měst-
ských pozemků p. č. 202 – ostatní 
plocha, jiná plocha, o výměře do 100 
m² a p.č. 222 – ostatní plocha, ostat-
ní komunikace, o výměře do 210 m², 
oba v k. ú. Vítová, žadatelce na dobu 
určitou 10 let, s tříměsíční výpověd-
ní lhůtou bez udání důvodu (v případě 
oprávněných potřeb města s jednomě-
síční výpovědní lhůtou), a to za účelem 
udržování pozemku s tím, že nesmí 
být zamezeno průchodnosti pozemků, 
a schvaluje uzavření smlouvy o výpůjč-
ce mezi městem Fryšták, a žadatelkou.

RMF schvaluje výpůjčku části měst-
ského pozemku p. č. 600/3 – ostatní 
plocha, ostatní komunikace, k. ú. Horní 
Ves u Fryštáku, obec Fryšták, o výměře 
do 20 m², žadatelce, na dobu určitou 
10 let, s tříměsíční výpovědní lhůtou 
bez udání důvodu (v případě oprávně-
ných potřeb města s jednoměsíční vý-
povědní lhůtou), a to za účelem vybu-

dování nájezdu na zpevněné stání pro 
osobní automobily s tím, že zpevnění 
plochy bude řešeno formou plastových 
zatravňovacích tvárnic a na náklady ža-
datelky, bez možnosti uplatnění nároku 
na úhradu nákladů během a při skonče-
ní výpůjčky, a schvaluje uzavření smlou-
vy o výpůjčce mezi MF, a žadatelkou

RMF schvaluje zveřejnění záměru 
výpůjčky celého pozemku p. č. 378/2 – 
zahrada, zemědělský půdní fond, o vý-
měře 62 m², v k. ú. Horní Ves u Fryš-
táku, obec Fryšták, žadateli na dobu 
určitou 10 let, s tříměsíční výpovědní 
lhůtou bez udání důvodu (v případě 
oprávněných potřeb města s jednomě-
síční výpovědní lhůtou), za účelem udr-
žování pozemku s tím, že skladování 
uloženého dřeva bude provedeno tak, 
aby byla zajištěna bezpečnost a plynu-
lost v dopravě u přilehlé místní komu-
nikace ul. Lesní čtvrť (ul. Formanská), 
a doba uložení a zpracování nepřesáh-
ne dobu třiceti dní v jednom kalendář-
ním roce, a uzavření příslušné smlouvy 
o výpůjčce.

RMF schvaluje zveřejnění záměru 
výpůjčky části měst. poz. p. č. 928/1 
– orná půda, o výměře cca 250 m², k. 
ú. Horní Ves u Fryštáku, obec Fryšták, 
žadateli na dobu určitou 10 let, s třímě-
síční výpovědní lhůtou bez udání důvo-
du (v případě oprávněných potřeb měs-
ta s jednoměsíční výpovědní lhůtou), 
za účelem udržování pozemku, a uza-
vření příslušné smlouvy o výpůjčce.

RMF doporučuje ZMF schválit uza-
vření Smlouvy č.: OT-001040014172/
006-VOLI o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene mezi městem Fryš-
ták, a spol. EG.D, a. s., Brno, ke stavbě 
energetického zařízení s názvem „Fryš-
ták, ul. Stolařská, kabelové vedení NN“, 
umístěné na městských pozemcích p. 
č. 17 – ostatní plocha, silnice, o výměře 
3079 m², k. ú. Dolní Ves, obec Fryšták, 
p. č. 4/4 – ostatní plocha, ostatní ko-
munikace, o výměře 292 m², k. ú. Dolní 
Ves, obec Fryšták, p. č. 4/3 – ostatní 
plocha, ostatní komunikace, o výměře 
363 m², k. ú. Dolní Ves, obec Fryšták. 
Na pozemcích bude uloženo nové zemní 
kabelové vedení NN, za cenu věcného 
břemene v celkové výši 8.000 Kč bez 
DPH, s připočtením DPH podle platných 
právních předpisů, a udělit souhlas 
do situačního výkresu.

RMF doporučuje ZMF schválit uza-
vření Smlouvy č.: OT-001040014172/
003-VOLI o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene mezi městem Fryš-

ták, a spol. EG.D, a. s., Brno, ke stavbě 
energetického zařízení s názvem „Fryš-
ták, ul. Stolařská, kabelové vedení NN“, 
umístěné na městském pozemku, p. č. 
4/7 – ostatní plocha, ostatní komunika-
ce, o výměře 205 m², k. ú. Dolní Ves, 
obec Fryšták. Na pozemcích bude ulo-
ženo nové zemní kabelové vedení NN, 
za cenu věcného břemene v celkové 
výši 2.001 Kč bez DPH, s připočtením 
DPH podle platných právních předpisů, 
a udělit souhlas do situačního výkresu.

RMF schvaluje uzavření Dodatku č. 
1 ke Smlouvě o provádění lesnických 
činností a nákupu dříví mezi Městem 
Fryšták, a společností LESY POD HOS-
TÝNEM, s.r.o., jejímž obsahem je změ-
na ceníkových služeb pěstební činnosti.

RMF doporučuje ZMF zařadit in-
vestiční akci „Revitalizace budovy č.p. 
386 na parc. č. 568/2 v k. ú. Fryšták“ 
Fryšták, Souhrady č. p. 386, v předpo-
kládané výši 7,757.848 Kč, mezi inves-
tiční akce MF pro rok 2022 a předložit 
ke schválení Zastupitelstvu města Fryš-
táku, s předpokládaným termínem rea-
lizace koncem roku 2022 a provedením 
platebních záležitostí v roce 2023.

RMF bere na vědomí předlože-
né podkladové materiály a ukládá 
Ing. P. Gálíkovi, místostarostovi, projed-
nat předmětnou žádost na nejbližším 
jednání Stavební komise při RMF. 

ESO  – ekonomicko-správní odbor

FL  – Fryštácké listy

IA  – investiční akce

JSDH MF –  Jednotka sboru dobrovolných  
hasičů města Fryštáku

KÚZK  – Krajský úřad Zlínského kraje

MF  – Město Fryšták 

MěÚF  – Městský úřad Fryšták

MK  – místní komunikace

NNO  – nestátní nezisková organizace

OS  – občanské sdružení

OSA  – Ochranný svaz autorský

OSMM  – odbor správy majetku města

OVŽP  – odbor výstavby a život. prostředí

OZV  – obecně závazná vyhláška

PD  – projektová dokumentace

PDSP  –  projektová dokumentace  
pro stavební povolení

RMF  – Rada města Fryštáku

RO  – rozpočtové opatření

ŘSZK  – Ředitelství silnic Zlínského kraje

ZMF  – Zastupitelstvo města Fryštáku

SEZNAM ZKRATEK

ZÁ P ISY  R M F  A  Z M F



6 | 7

Ekocentrum Na Pasece Velíková působí ve Zlínském kraji od února 2022 a spe-
cializuje se na vzdělávací program environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty 
(EVVO) pro mateřské, základní a střední školy. Nyní se zapojilo také do rozvoje 
programu Ekoškola ve Zlínském kraji. Jedná se o program, díky kterému se žáci 
učí aktivně a samostatně řešit problémy životního prostředí ve svém okolí. S me-
todikou sedmi kroků  umožňuje žákům, aby zažívali opravdovou spoluúčast na po-
zitivních změnách ve své škole. 

Ekocentrum Na Pasece Velíková  
se stalo krajským koordinátorem mezinárodního vzdělávacího programu Ekoškola

„Životní prostředí není pro žáky jen 
učivo, ale stává se něčím, co se jich 
týká a co mohou sami ovlivňovat.“ vy-
světluje náplň programu jeho auditorka 
a krajská koordinátorka Kateřina Patá-
ková a dodává, jaké benefity z účasti 
v programu plynou i vzdělávacím insti-
tucím:  „Škole může zapojení do progra-
mu přinést mezinárodní ocenění, finanč-
ní úspory a další výhody.“ 

„Program je otevřený pro všechny 
mateřské, základní a střední školy. Dá-
váme učitelům návod a podporu pro prá-
ci s žáky, učíme je být partnerem při ře-
šení problémů. Vzdělavatelům nabízíme 
metodické materiály, konzultace, akredi-
tované semináře a webináře, workshopy 
a sdílení dobré praxe.“ dodává Kateřina 
Patáková.  

Pro nezapojené školy Ekocentrum 
Na Pasece Velíková připravuje seminář 
Ekoškola v kostce, během kterého se 
účastníci podrobněji seznámí s metodi-
kou a realizací programu, tématy, kterým 
se žáci zabývají, a získají mnoho inspi-
rativních podnětů, jak program ve své 
škole nastartovat. Seminář proběhne 
14. 10. 2022 přímo v areálu Ekocentra 
a je akreditován MŠMT. 

Pro již zapojené školy, které se 
v tomto školním roce chystají k auditu, 

proběhne akreditovaný seminář Příprava 
na audit. Termín konání je naplánován 
na 30. 11. 2022. Seminář vzdělavatele 
připraví na získání mezinárodního certi-
fikátu. 

Program Ekoškola v České republice 
zaštiťuje vzdělávací centrum TEREZA. Ta 
začala s pasením 3 koz, 17 ovcí a prak-
tickou ochranou Prokopského území 
v Praze r. 1979. Dnes TEREZA vzdělává 
přes 200 000 dětí, spolupracuje s více 
než 900 školami a 5 000 rodičů si 
od nás bere tipy, jak smysluplně trávit 
čas se svými dětmi.

Mgr. Kateřina Patáková 
Auditorka a krajská koordinátorka 

programu Ekoškola



Přinášíme Vám informace o některých důležitých investičních akcích, které 
v našem městě probíhají nebo budou probíhat ještě do konce letošního roku…

• UKONČENY byly tyto akce

–  v srpnu byla ukončena revitalizace hřiště na Žabárně – nový umělý povrch
–  v srpnu byla ukončen oprava WC dívky na ZŠ ve Fryštáku
–  v polovině září byla ukončena oprava ulice Stolařská (chodník a cesta), 
–  v polovině září bylo ukončeno kolumbárium na hřbitově, proběhne kolaudace

• PROBÍHAJÍ

–  most na ul. Korábova - bude se realizovat ještě asfaltový koberec a zábradlí, 
dokončení - konec září

–  rekonstrukce povrchu ul. Absolonova – výměna obrub a asfaltového krytu, 
bude dokončeno v říjnu

–  rekonstrukce povrchu ul. Jiráskova 
– výměna obrub a zámkové dlažby, 
bude dokončeno v říjnu

–  chodník na Vítové - nový chodník 
podél silnice, hotová je zhruba po-
lovina, bude dokončeno v říjnu

–  chodník  podél silnice II/490 (za 
firmou Magsy) spojnice k odboč-
ce na Lukovské bude dokončeno 
v říjnu

–  výtah na radnici - probíhají bourací 
práce, bude dokončeno v polovině 
prosince  

• PLÁNOVANÉ

–  začátkem října se začne realizace 
akce vodovod na ul. Korábová

–  revitalizace budovy č.p. 386, pro-
běhne VŘ

oth

VO LBY  /  ZPRÁV Y  Z  R AD N I C E

Investiční akce 2022

VOLBY
Volby do obecních zastupitelstev  

– Fryšták 2022
Jménem současného vedení města 

a Rady města Fryštáku bych rád podě-
koval všem členům volebních komisí 
za jejich odpovědnou práci, kterou vě-
novali zpracování výsledků při volbách 
do obecních zastupitelstev. Zejména 
jsem byl potěšen účastí mnoha mla-
dých, kteří ve volebních komisích pro-
kázali, že jim není život v našem městě 
lhostejný a jsou připraveni podílet se 
na jeho budoucí správě.

Rovněž děkuji všem, kteří zejména 
v posledních dnech věnovali maximální 
úsilí potřebné ke zdárnému zvládnutí 
a přípravě voleb.  

V neposlední řadě děkuji Vám, kte-
ří jste přišli k volebním urnám a svým 
hlasem jste rozhodli o složení nového 
Zastupitelstva města Fryštáku. 

Všem zvoleným kandidátům pře-
ji hodně sil, jasné vize, pracovní elán, 
odvahu a pevné nervy při rozhodování 
o budoucnosti našeho města. 

Ing. Pavel Gálík
místostarosta města Fryštáku

 

VÝSLEDKY VOLEB 
do Zastupitelstva města Fryštáku 2022 

(volební účast 47,26 %)

Nově zvolení zastupitelé Počet hlasů

Nezávislí
Ing. Pavel Gálík 582
Mgr. Libor Sovadina 475
Bc. Ilona Staňková 454
Mgr. Helena Uhříková 447
Martin Slaměna 432

KDU-ČSL
Ing. Karel Zlámalík 331
Markéta Halaštová DiS. 307
Ing. Jan Görig 271

ODS
Mgr. Sylva Knedlová 276

Fryšták jede!
Dana Konečná 414
Mgr. Lubomír Doležel 352
Bc. Kateřina Kupčíková 291

Fryštácko 2022
Libor Mikl 259
Ivana Zemanová 182

Pro Fryšták společně
Alois Langer 312
Antonín Rektořík 253
Ing. Tomáš Černý 251



8 | 9

Kaplička na Vítové žije

ZPRÁV Y  Z  R AD N I C E

V neděli 11. 9. 2022 se uskuteč-
nila poutní bohoslužba k Panně Marii 
Bolestné na Vítové. Bohoslužbu sloužil 
páter Jan Blaha, SDB. 

Přesně před rokem proběhlo slav-
nostní svěcení opravené kaple a nového 
obrazu paní Mgr. Jarmily Přibylové. Také 
letos se zde sešlo nemalé množství 
poutníků. Zdá se, že na Vítové u kap-
ličky započala nová tradice. Na sklonku 
léta se místním farníkům podařilo vy-
tvořit krásnou atmosféru podpořenou 
celebrantem a hudebním doprovodem v 
podání MaTria. Deštivé mraky počkaly 
v kopcích, a tak akce neměla jedinou 
chybičku. 

Největší díky za realizaci patří paní 
Ernestové a její rodině.

D.Z. 

Rozpočet města Fryštáku k 31. 8. 2022 
Rozpočet (v tis. Kč)

Příjmy celkem 54 340,00
Výdaje celkem 33 591,00
Zůstatek (rozdíl mezi příjmy a výdaji) 20 749,00

Mimorozpočtové operace (v tis. Kč) 

Použití finančních prostředků z minulých let 0,00
Splátky úvěrů 533,00

Stručný komentář

Příjmy 54,340 mil. Kč, výdaje 33,591 mil. Kč. 
Rozdíl je plusový zůstatek 20,749 mil. Kč. 
Úvěr ve výši 8 mil. Kč byl celkově splacen ve výši 7.733,372 Kč. 
Zůstává doplatit částka 266.628 Kč 

Důležité  
upozornění

Vážení uživatelé systému ME-
SOH, k 30. 9. 2022 je ukončeno ob-
dobí pro vyhodnocení třídění odpadů 
a slev pro rok 2023, tzv. MESOH rok.

Prosíme Vás o kontrolu, zda jsou 
všechny údaje ve Vašem odpadovém 
účtu správné. Váš odpadový účet na-
jdete na www.mojeodpadky.cz a při-
hlašovací údaje jsou uvedeny dole 
na archu s čárovými kódy. Zde si také 
můžete zkontrolovat stav ekobodů. 

Lze požádat i u paní Kostřicové 
na radnici tel: 702 182 609. Rekla-
maci lze uplatnit od 15. 10. – 30. 
11. 2022. 

Případné změny, doplnění chy-
bějících svozů apod. lze uplatňovat 
do 30. 11. 2022 na emailu: buria-
nova.isnoit@gmail.com a k.kostrico-
va@frystak.cz. 

Po tomto datu již nebude mož-
né reklamaci uplatnit. Vždy, prosím, 
uveďte vaše IDS (ID stanoviště), příp. 
adresu stanoviště.

Od 1. 10. 2022 začne nový ME-
SOH rok, jehož vyhodnocení proběhne 
na podzim roku 2023. Pro zobrazení 
svozů odpadu za nové období 1. 10. 
2022 – 30. 9. 2023 si můžete pře-
kliknout v pravém horním rohu vaše-
ho odpadového účtu. Sleva získaná 
za období 1. 10. 2021 - 30. 9. 2022 
bude zohledněna v poplatku za odpad 
na rok 2023. 

Děkujeme, že třídíte a snižujete 
produkci odpadů! 

oth



Z ÁKL AD N Í  Š KO L A  F RYŠTÁK

w w w. zs f r y s ta k . c z

Přiblížil se konec školního roku a my, učitelé, jsme chtěli společně s deváťáky 
prožít ještě několik dnů plných zážitků a netradičních aktivit. Letos se přece jed-
nalo o úžasné deváťáky, tak proč někam nevyrazit.

Jenže název plánovaná akce „Výuka v praxi“ určitě nebyl pro všechny okamži-
tou motivací, a když jsme s nadšením oznámili, že mohou spát ve vlastním stanu, 
mnohé to odradilo úplně. Ve stanu? Tam jsou škvoři, pavouci, zima, mokro… A pěš-
ky… až na Rusavu?

váťáci vše organizačně zvládli a my učitelé 
byli jen přísedící.

Druhý den začínal rozcvičkou, kterou 
si připravila opět dobrovolně vytvořená 
skupinka žáků. No, překvapili, rozhodli se 
pro běh k přehradě (cca 4 km tam a zpět). 
Po necelém kilometru, kdy polovina žáků 
už jen lapala po dechu a naříkala, jak je 
píchá v boku, byli iniciátoři rozcvičky donu-
ceni k návratu zpět k Bílému koni. Zbytek 
rozcvičky někteří už jen doplňovali kyslík, 
ti zdatnější protahovali svaly. I tak to byla 
jedinečná rozcvička.

Po snídani za námi přijela dodávka 
plná policistů. Byli to studenti Vyšší poli-
cejní a Střední policejní školy Ministerstva 
vnitra v Holešově, kteří pod vedením naší 
bývalé žačky Mgr. Pavlínky Halaškové při-
pravili vynikající dopolední program. Vytvo-

Nakonec vše dobře dopadlo, a po  
třech náročných dnech plných aktivit růz-
ného druhu, převážná část z 51 žáků pře-
žila s úsměvem, zbytek s únavou a touhou 
po pořádné posteli.

Výukou v praxi jsme chtěli dětem do-
kázat, že teoretické znalosti, které je učí-
me ve škole se dají využít i v praxi. Chtěli 
jsme, aby učitelé byli spíše pozorovateli 
než organizátory, a tak už ve škole, před 
odchodem na Rusavu, byli žáci rozděleni 
do skupin a každá skupina předem vědě-
la, co má za úkol.

Celá akce se uskutečnila v červnu, 
v prostředí, kde se tenkrát jako šesťáci 
poprvé sešli na adaptačním kurzu, v Pen-
zionu U Bílého koně na Rusavě.

První den proběhl pěší přesun na Ru- 
savu a po ubytování, kdy si žáci mohli 
vybrat bydlení ve srubu, na chatě nebo 
ve vlastním stanu, byla zahájena skupino-
vá výuka. Výuka zahrnovala názvy předmě-
tů, ale činnosti byly praktické. Jednalo se 
o tyto oblasti: Zeměpis (topografie, orien-
tace v terénu, práce s buzolou – azimutový 
závod „Kdo se vrátí je vítězem!“), Přírodo-
pis (praktické poznávání rostlin, živočichů 
– morfologie, význam, ochrana, základy 
ekologie), chemie (stanovení pH vody 
v potoce, pH půdy), dějepis (Hostýn a oko-
lí), výtvarná výchova (land art – umělecká 
díla z přírodnin v lese), tělesná výchova 
(volejbal, lakros a všechny pohybové akti-
vity v lese a na louce). Po náročném dnu 
proběhl večerní program plný her a soutě-
ží, který si připravila dobrovolně vytvořená 
skupina. Nastalo příjemné překvapení, de-

řili 5 výukových stanovišť, na kterých se 
všechny skupinky žáků prostřídaly. První 
stanoviště: praktické provedení první po-
moci (využity pomůcky pro maskování po-
ranění, a tak tekla i krev); 2. stanoviště: 
dopravní výchova a test z pravidel silniční-
ho provozu; 3. stanoviště: nácvik resusci-
tace na resuscitační figuríně; 4. stanoviš-
tě: člunkový běh s brýlemi simulující vyšší 
hladinu alkoholu; 5. stanoviště: sebeobra-
na a její nácvik. Výuka byla velmi poutavá, 
všem se moc líbila a patří velké poděková-
ní lektorům z policejní školy.

Odpoledne proběhlo v duchu praktic-
kých činností. Každé skupině (8 skupin) 
byly přiděleny suroviny na přípravu pokrmu, 
kotlík s pokličkou a poučení, jak připravit 
a uklidit ohniště, vyrobit závěs na kotlík, 
kde si nasbírat větve na oheň a jak uvařit 
guláš. Lžíci, nůž, prkénko, utěrku… to už 
měl každý z domu. Naše deváťáky jsme 
vůbec nepřekvapili, okamžitě si ve sku-
pinách rozdělili úkoly a dali se do práce. 
Někteří si dokonce přinesli vlastní koření 
nebo recept přímo od maminky, babič-
ky… A tak se vařilo, dýmilo, foukalo (když 
nehořelo), přikládalo, míchalo, ochutná-
valo… a ještě k tomu pršelo. Probíhala 
neuvěřitelná spolupráce. Všechny „gulá-
še“ měly skvělou chuť a bylo těžké vybrat 
ten nejlepší. Nakonec pořadí úspěšnosti 
v kuchařský a tábornických dovednostech 
určilo hlasování. Velké štěstí bylo, že co-
vid se uklidil do ústraní, těch ochutnávek 
a půjčených lžiček…

Večerní program plný her a zábavy při-
pravila další skupinka žáků a opět to ne-
mělo chybu. 

Třetí den, po ranní rozcvičce, tentokrát 
bez běhu o přežití, následovaly činnosti 
ve skupinách. Proběhla střelba ze vzdu-
chovky na sklopné terče a „dokumentace“ 
pobytu prostřednictvím pracovních listů 
svázaných do sešitu. Tyto pracovní sešity, 

Deváťáci a projekt Výuka v praxiDeváťáci a projekt Výuka v praxi



Brigáda na hradě
Psal se rok 2017, kdy naše škola 

navázala spolupráci s hradem Lukov. 
Žáci tehdejší 7. C absolvovali vzdělá-
vací program „Po stopách lukovských 
pověstí“ a přespali přímo v prostorách 
hradu. Akci plnou zážitků a dobrodruž-
ství měla vystřídat brigáda na výsadbu 
stromků v okolí hradu. Jenže nejdříve 
nebyly stromky, pak byl covid.

Teprve letos v červnu se nám po-
dařilo, žákům 9. C, brigádu uskuteč-
nit. Našim úkolem bylo přemísťování 
kamenů z hradního příkopu k hradu, 
kde se tyto kameny použijí na dostav-
bu obvodové hradby. Práce jsme se 
nezalekli, vytvořili „řetěz“ a hromada 
kamenů byla hned nahoře. Po občers-
tvení v místním „hradním bufetu“ bri-
gáda pokračovala do oběda. 

S pocitem dobře odvedené práce 
jsme se rozloučili se správcem hradu 
a „z kopce dolů“ se vraceli domů. 

10|11

připravené vyučujícími na Rusavě, obdrželi 
žáci už první den. Sloužily k zápisu akti-
vit i jako vzpomínka na společné zážitky. 
Po návratu do školy žáci pracovní sešity 
doplnili fotografiemi, které si vybrali ze 
souboru na webu naší školy.

Dopolední aktivity byly ukončeny, celý 
pobyt vyhodnocen a zbýval návrat domů. 
Samozřejmě nechybělo balení stanů, úklid 
srubů, nakládka pomůcek… Společně 
jsme to všechno zvládli a moc rádi vzpomí-
náme na poslední chvíle prožité s našimi 
deváťáky.

Děkujeme školním kuchařkám za pří-
pravu surovin na vaření, děkujeme Městu 
Fryšták za finanční podporu a za zapůjčení 
dodávky k přepravě zavazadel a všech po-
můcek k výuce.

MŠ

Věděli jste to?
Já ne! Když začátkem prázdnin po-

sely zahrádku v Dolní Vsi kroupy velikos-
ti hrachu až třešní, podivila jsem se, že 
třeba ve Fryštáku jen pršelo, v Horní Vsi 
nespadla ani kapka vody. Moje zvěda-
vost mne přivedla ke studiu vzniku le-
dové kroupy.

Ve výšce vzduchových mraků se 
zachytí pára. Voda. Zmrzne. Další vzdu-
chový proud vše vynese několik km 
vysoko. Vítr, bouře se opakuje, zmrzlá 
voda, krupka ztěžkne a řítí se k zemi. Ty 
velké jsou v bouřkovém mraku dlouho, 
proudy je i několikrát vynesou vzhůru. 
Ty malé krupky jsou v mracích krátce.

Pokud by se vám podařilo nějakou 
kroupu rozřezat, uvidíte vrstevnatou 
strukturu, jakou mají stromy v letokru-
zích. Tyto kruhy prozradí, kolikrát byla 
kroupa vzdušným proudem vynesena 
vzhůru dolů v bouřkovém mraku. 

SK

Člověk a strom
Jestlipak víte, jaký je vztah člověka 

ke stromu? Můžeme říci, že je to skoro 
symbióza. Všimněme si, mladý človíček 
vnímá strom téměř jako překážku. Za-
hrádkář musí sekačkou strom objíždět, 
shrabovat spadané listí. Nadává na prá-
ci, ale časem zmoudří. 

Tak i strom postupně ukazuje, co 
je v něm. Nejdříve rozdává plody, stín, 
dřevo. Pak svou krásu, vůni. A tu si 
člověk uvědomí, že strom nám nabízí 
životní příklad. Je věrný svému místu. 
Roste mnohdy i přes překážky. Je svěd-
kem toho, co člověk prožívá, skrývá. 

Zná mnohá naše tajemství. Můžeme 
kdykoli ke stromu přijít, pohladit kmen, 
opřít se, zavzpomínat. A to jsem ještě 
neřekla, kolikrát je strom pro člověka 
důležitý. Třeba jako ukazatel, maják, 
památné místo. Stromy ke člověku pro-
mlouvají. Nepodbízejí se, nezrazují,

I my bychom se měli snažit jim poro-
zumět. Je jen na nás, zda pochopíme. 
Na oplátku bychom je měli opatrovat, 
ochraňovat. 

Přátelé, 2O. října mají stromy „svá-
tek“. Zkuste v tuto dobu zasadit někam 
třeba malý stromeček nejen za sebe, 
za děti, ale i pro budoucnost. Stromy 
se nám odvděčí a v neposlední řadě se 
nám bude lépe dýchat.  SK



ZPRÁVY  Z  OBCE LUKOVEČEK

Obecní úřad Lukoveček
Přílepská 120
Fryšták 763 16

Tel. 577 158 397
Mob. 724 190 300 

E-mail: oulukovecek@tiscali.cz

ÚŘEDNÍ HODINY

PO 8.00–12:00 13.00–17.00
ST 8.00–12:00 13.00–17.00

Navrácení vrb do arboreta, aneb netradiční loučení s prázdninami

Na stejné Zemi co my, 
bydlí tu s námi stromy.
Mlčí a hledí si svého, 
listíčka zeleného.

Jaké by to bylo, kdybychom se po-
řádně nerozloučili s prázdninami. To le-
tošní společné, bylo docela netradiční, 
a hlavně nezapomenutelné. 

Děti a rodiče se sešli v pátek 2. 
září na konci naší obce, kde je očeká-
val pan Reich. Ten se na toto odpoled-
ne stal průvodcem, odborným znalcem 
a dobrým vypravěčem. Po procházce 
arboretem, která byla spojena s výkla-
dem, jak arboretum vzniklo, po obdivu 
kolik různých druhů stromu zde roste, 
malí zahradníci pečlivě vybrali místo pro 
obnovu zeleně. 

A co se vysazovalo? 

Z původní vyvrácené obrovské vrby, 
která ohrožovala procházející, byly za-
chráněny „živé“ větvičky, které vypusti-
ly kořínky a zakořenily. A děti se nyní 
zhostily důležitého úkolu – vysazování 
„omládků“. 

Byli bychom rádi, kdyby touto jedi-
nečnou výsadbou došlo alespoň čás-
tečně k obnově a zachování přírodního 
prostředí a krásy naší naučné stezky. 
Věříme, že jsme u dětí podpořili vztah 
k přírodě a lásku k rodnému kraji.

Po dobře odvedené práci, kdy děti 
za pomoci rodičů vysadily 25 kusů no-
vých vrb, proběhlo opékání špekáčků, 

posezení u ohně, nekonečné povídání, 
poskakování a běhání dětí. 

Na závěr musím dodat, že děti byly 
velmi zručné a z vysazování vrb neu-
věřitelně nadšené. Přeji jim, aby jejich 
proutky sílily a rostly k jejich radosti, 
aby někdy mohly říct svým dětem: „Tuh-
le alej okolo potoka jsem pomáhal(a) 
vysadit i já“.

Díky všem za krásné, společné 
a smysluplné odpoledne. Díky panu 
Reichovi za odborný doprovod, dohled 
a jeho dlouholetou péči o tento krásný 
kousek Lukovečka.

 Jarmila Kojecká

Na stejné Zemi co my, 
bydlí tu s námi stromy.
Mlčí a hledí si svého, 
listíčka zeleného.



12|13

Naučte se velmi trpělivě snášet křehkosti druhých a pomáhat jim v nich s nadějí, že i když  
nejsou dobří teď, jednou přece jen budou.  sv. František Xaverský

DŮM IGNÁCE  STUCHLÉHO

Orientační dny
Školní rok začal na DISu v rychlém 

tempu. Hned 31. 8. přijela na kurz jed-
na třída ze SPŠ Polytechnická Zlín a 2. 
9. absolvovaly jednodenní kurz děcka 
z Vlachovic. V prvním zářijovém týdnu 
nás na nabité září připravily velmi po-
četné třídy ze Střední zdravotnické ško-
ly Zlín a Církevní základní školy Zlín. Ná-
sledující týdny si pro kurzy OD zabraly 
ZŠ Sirotkova Brno, Univerzita Palackého 
Olomouc, ZŠ Integra Vsetín – jejich kurz 
proběhl na Vsetíně - a závěr měsíce pa-
třil SPŠ Otrokovice. Dům opět ožil vel-
kým halasem, ba hlomozem. Vzhledem 
k tomu, že se stále jedná zvláště o 8. 
a 9. třídy a střední školy, hrála se hra 
„Na život“ a děcka si mohla vyzkoušet, 
co je v životě může potkat, když se ještě 
ke všemu potkaly s postavou „Osudu“, 
který jim rozdával kartičky s různými „ži-
votními lahůdkami“.

Pro zajímavost také uvádíme jednu 
z aktivit, která člověka neznalého, ko-
lem DISu jdoucího, může zaskočit, po-
kud z oken klubovny uslyší „strašné, ba 
děsivé výkřiky“ (to je citát z výpovědi 
svědka, lépe psáno posluchače, této 
aktivity). Nebojte se, účastníky kurzů 
nepodrobujeme mučení palečnicemi 
ani je netrestáme devítiocasou kočkou. 
To je jen na programu hra Žralok. Účast-
níci sedí v klubovně na zemi po obvodu 
místnosti a mají mezi sebou roztažen 
padák. Jeden z vylosovaných žáků nebo 
případně instruktor je pod padákem 
a hraje žraloka. Snaží se ostatní sedící 
stáhnout k sobě pod padák. Dva další 
účastníci jsou tzv. plavčíci či pobřežní 
hlídka a snaží se žralokem stahovanou 
oběť zachránit. Když se jim to nepodaří, 
oběť se stává dalším žralokem. Pokud 
se záchrana podaří, oběť je další pla-
včíkem. V závěru hry se počítá skóre 
žraloků a plavčíků. Většinou jsou počty 
obou skupin vyrovnané. Je u toho zce-
la evidentně velká legrace a adrenalin 
tryská do všech stran.

Víkendovky
V uklizených pokojích po prvních 

zářijových kurzech OD skoro ještě ne-
uschly podlahy v koupelnách a už tu 
byly nedočkavé rodinky na Víkend pro 
pěstouny. Mezi přednáškami měly čas, 
díky babímu létu, na posezení pod naši-
mi lipami. Následující víkendy byly plné 

slávy. Dne 17. září proběhlo kněžské 
svěcení dnes již P. Vlastimila Vajďáka 
SDB. Kostel byl plný, ba nabitý, a byla 
to skutečně sláva nejen pro salesián-
skou rodinu. Přijelo i několik spolubra-
tři ze Slovenska v čele se slovenským 
panem provinciálem P. Petrem Timkem. 
Zatímco se hosté kněžského svěcení 
občerstvovali a děcka s chutí využívala 
skákací hrad, P. Vlastimil udílel novok-
něžské požehnání. Stála na něj vskutku 
dlouhá fronta. Následující sobotu sklá-
dalo v kostele sv. Mikuláše ve Fryštáku 
sliby salesiánů spolupracovníků „sedm 
statečných“. Noví spolupracovníci patří 
do společenství Fryšták, Valašsko, Br-
no-západ a Teplice. Také jim zajišťoval 
DIS zázemí a občerstvení.

Další čáp na DISu
S radostí vám oznamujeme, že naše 

instruktorka Orientačních dnů Hanka 
Hladká se stala 15. 9. dvojnásobnou 
maminkou a synek Matýsek dostal ses-
třičku Magdalenku.

Kniha P. Petra Zelinky SDB – Sa-
lesiáni Dona Boska v Československu 
(1924-1936)

V květnovém čísle avizovaná kniha 
P. Petra Zelinky o Salesiánech v Česko-
slovensku je již beznadějně rozebraná, 
ale pokud má někdo z vás, ctění čtenáři 
FL, o knihu zájem, je možné v nakla-
datelství objednat dotisk. Není to leh-
ké čtení, ale skutečně odborná práce, 
k tomu pečlivá a důkladná. Jestliže se 
zajímáte o historii a také o salesiány, 
zvláště ty české, tato publikace patří 
ke skutečným pokladům. Je zde samo-
zřejmě psáno i o Fryštáku, prvním místě 
v Českých zemích, kde salesiáni založili 
svůj dům. 

Knihu si můžete objednat na recep-
ci DISu nebo na e-mailu: pavla.jung-
mannova@seznam.cz.

Salesiáni spolupracovníci byli ofi-
ciálně schváleni Svatým stolcem roku 
1876, ale Don Bosco měl pomocníky 
již od samého začátku své činnosti 
v Turíně. Byli to nejen lidé, kteří pod-
porovali jeho dílo finančně, materiál-
ně nebo modlitbou, ale pomáhali mu 
i přímo v oratoři s chlapci – s výukou 
katechismu a různých předmětů, také 
při tzv. rekreaci s hrami, spolupracov-
níci z řad kněží i s duchovní náplní, 
např. svátostí smíření. Donu Boskovi 
nešlo o to, aby založil tzv. třetí řád pro 
lidi žijící ve světě, jak je to u někte-
rých řeholních kongregací, např. do-
minikánů. Chtěl, aby jeho externí čle-
nové žili a pracovali v salesiánském 
duchu a byli apoštolsky činní hlavně 
mezi mládeží. Kdo se mohl stát čle-
nem sdružení? Každý katolík, který 
projevil o dílo zájem a byl ochoten 
jakýmkoli způsobem pomáhat salesi-
ánské kongregaci. Od roku 1878 vy-
dával Don Bosco pro spolupracovní-
ky a dobrodince salesiánský věstník 
zvaný v italštině „Bollettino Salesia-
no“, v České republice Věstník české-
ho salesiánského díla Bl. Jan Bosko, 
později Salesiánský věstník, dnes Sa-
lesiánský magazín.

V České republice začali salesiáni 
spolupracovníci svou činnost zhruba 
po roce 1969. V současné době je 
u nás 30 společenství. Najdeme je 
nejen v Praze, kde je celkově 8 spo-
lečenství, ale také v Brně, Rosicích, 
Moravských Budějovicích, na Slovác-
ku, na Valašsku, v Ostravě, v Českých 
Budějovicích, Západních Čechách 
a samozřejmě i ve Fryštáku. Do fryš-
táckého společenství patří převážně 
manželské páry nejen z Fryštáku, ale 
i Holešova, Hulína, Martinic, Luko-
va, Zlína, Otrokovic… První členové 
společenství Fryšták skládali sliby již 
v roce 1987, zatím poslední, nejnověj-
ší přírůstek, je z letoška – 24. září.

pj

Okénko do historie...



KU LTU RA

Prší, prší… zpíval Dunaj na pódiu 
letošního Fryštáckého malého světa 
a měl pravdu. Naštěstí ani déšť neodra-
dil návštěvníky od účasti na 23. roční-
ku festivalu. Pravda, dlouhá léta k nám 
bylo počasí velmi milosrdné, letošní 
bouřky a přeháňky tedy můžeme brát 
i jako vklad do hezkého počasí v bu-
doucnu. Prostě jsme si to vybrali. Festi-
val v pláštěnkách si i přesto vychutnali 
jak návštěvníci, tak hvězdy regionální-
ho, národního i mezinárodního nebe. 
Program byl jako vždy velkolepý.

V pátek 19. srpna svůj nestárnoucí 
um předvedla kapela Dunaj, porci dob-

dební část pak grandiózně odstartova-
la Hrubá Hudba. Silné splynutí folkloru 
s rozmanitými prvky world music rezo-
novalo u všech věkových kategorií i vy-
znavačů různých hudebních žánrů. Svůj 
um předvedli na naší scéně již zdomác-
nělí Hluchý Dovrat a Láska a nadšený 
ohlas si ve stodole zcela zasloužila Eva 
Turnová, dlouholetá basistka The Plas-
tic People of the Universe, s Tomášem 
Hradilem. Okouzlující výkon sobotního 
večera patřil Lence Dusilové s doprovo-
dem Aid Kida, dokonale vyladěné kom-
binace Lenčina hlasu a elektronických 
kouzel uhranuly prostě každého. Skvěle 

energická Krajina Ró pak přenesla pu-
blikum do alternativních končin plných 
jabl(k)oní a na závěr nemohlo být nasy-
páno nic lepšího než Zrní s originálním 
a unikátním aranžmá svých písní a tex-
ty plnými obrazů a jinotajů.

Festival opět po celou dobu prová-
zela neskutečně přátelská atmosféra, 
kterou vytvářejí, předávají dál a hlavně 
si vychutnávají skvělí návštěvníci i skvě-
lí hudebníci. I to je snad důvod, proč se 
k nám hvězdy alternativního hudebního 
nebe tak rády vracejí. Jsme za to moc 
rádi!

Děkujeme srdečně všem, kteří pod-
pořili festival svou účastí, děkujeme 
městu Fryšták a Zlínskému kraji za fi-
nanční podporu, DISu za poskytnutí 
parádního zázemí a dokonalého servi-
su a všem šikovným rukám, které se 
podílely na organizaci letošního festi-
valu.

Těšíme se na vás v příštím ročníku.

Z kola ven, z.s.
Foto B. Jančík

Fryštácký malý svět  
v kapkách deště

ře namixované elektroniky naservíroval 
Kittchen, ve stodole pohladily po duši 
písničky Beaty Bocek a místním fajn-
šmekrům lahodně zněly i výkony fryš-
táckých a zlínských bardů v čele se 
Třemi tunami a Jinanem. Páteční závěr 
dne patřil taneční elektronice – u pod-
manivého vystoupení Bratrů už bylo 
jedno, které kapky patří dešti a které 
tanečním výkonům.

Sobotní program zahájila již tradiční 
pohádka od našich oblíbenců, Divadel-
ního souboru Zdeňka Štěpánka z Napa-
jedel. Představení O líných strašidlech 
potěšilo a poučilo děti i dospělé. Hu-

Fryštácký malý svět  
v kapkách deště



OLDSKAUTSKÝ VÝLET 
Po stopách „Staříčka“ Ignáce Stuchlého (3. – 4. září, alias Ostrava)

Po dvou letech půstu ze známých důvodů (Covid aj.) jsme znovu obnovili naši 
tradici oldskautského víkendového výjezdu, tentokráte s cílem po stopách „Sta-
říčka Ignáce Stuchlého“.

S K AUTI

Naše úplně první zastávka byla ná-
vštěva Salesiánského domu v Ostravě, 
kde byl P. Ignác Stuchlý prvním ředite-
lem. Ostravský ústav byl vůbec prvním 
vlastním domem českých salesiánů. 
Pokračovali jsme prohlídkou bývalého 
areálu železáren Vítkovice, s výstupem 
na vyhlídkovou věž a prohlídkou vysoké 
pece. Pro mnohé z nás to byl úžasný zá-
žitek! Z té výšky se nám třepou kolena 
ještě teď! Po dobrém obědě z vlastních 
zásob jsme se přesunuli do hornického 
muzea Landek – Park. 

Sfáráním do dolů jsme rázem překo-
nali „obrovský“ výškový rozdíl a ocitli se 
hluboko pod zemí. Průvodce, sám býva-
lý horník, nám přiblížil, jak těžká dřina 
byla a dosud ještě je dobývání uhlí.  

14|15

Kolik nebezpečí a nástrah tady číhá!!
Odměnou po příjezdu do Autokem-

pu Hlučín bylo pro některé koupání 
v nádherném jezeře při západu slunce...

A společné večerní posezení u tábo-
ráku bylo pro všechny velmi milé.

A teď konečně ke Staříčkovi! V ne-
děli ráno jsme se zúčastnili mše svaté 
v obci Píšť, kde byl malý Ignác pokřtěn 
a kam potom chodíval do kostela. Právě 
zde byla děkovná dožínková mše, která 
byla velmi slavnostní... Velkým duchov-
ním zážitkem pak byla také mozaiková 
křížová cesta na farní zahradě.

Návštěvou pstruží farmy v Bělé, spo-
jené s obědem – čerstvým pstruhem 
na másle, jsme naplnili chuťové pohár-
ky až do dna.

Abychom učinili zadost i pohybu, vy-
dali jsme se z Píště na výšlap přes pole 
do rodné vesnice I. Stuchlého, do Bole-
slavi. Na místě jeho rodného domu je 
umístěna pamětní deska, nachází se 
blízko kostela. Po krátké pobožnosti 
jsme nasedli do aut a vydali se k domo-
vu, občerstveni na duchu i na těle.

Chtěli bychom tímto poděkovat Janě 
a Jendovi Košákovým za přípravu celé 
akce a už se těšíme na další rok...

 JJ a LB, foto L. Zelinka



Dne 25. června 2022 jsme pořá-
dali pro děti další závod „DĚTSKÝ RC 
TRIAL POD KOPCEM“. 

Účast oproti minulým závodům byla 
menší, ale i tak dojelo poměřit své jez-
decké dovednosti cca 12 malých závod-
níků. Byly postaveny tři náročné sekce, 
na kterých bylo umístěno 10 branek. Ty 
se musely projet s RC autíčky bez doty-
ku. Po jednotlivých sekcích chodili traťo-
vý komisaři, kteří hodnotili jednotlivé zá-
vodníky. Po odjetí celého závodu přišlo 
na řadu vyhodnocení. Traťový komisaři 

S PO RT 

Polygon RC OFFROAD TEAM FRYŠTÁK stále žije

a organizátoři se shodli, že všechny děti 
zapojené do závodu projely dané sekce 
bez větších problémů. Byly velmi šikov-
né. Na závěr dostali všichni naši malí 
závodníci hodnotné dárky a hlavně zlaté 
medaile za první místa. 

Všem děkujeme za účast. 

Dva týdny po odjetí dětského RC 
trialu nás čekal na našem polygonu dal-
ší závod. Tentokrát se jednalo o velký 

šampionát s názvem „RC OFFROAD 
TRIAL MORAVA 2022“. Tento šampio-
nát se odehrává v Postřelmově, v okolí 
Kopřivnice a ve Fryštáku. Zde se sjelo 
celkem 15 účastníků. Bylo postaveno 
pět velmi náročných sekcí po deseti 
brankách. Celý šampionát je rozdě-
len na dvě kategorie. TRIAL-SPECIÁL 
a TRIAL-EXPEDICE. Kluci z našeho klu-
bu jezdí pod kategorií expedice. Závod 
ve Fryštáku byl pro nás, nad naše oče-
kávání, úspěšný. V půli sezóny drží klu-
ci, kteří reprezentují Fryšták, nádherné 
umístění. Marek Sedlář je celkově na  
7. místě a Honza Grygera drží 2. místo 
z celkového počtu 14 závodníků. Konku-
rence je velká a nedá nám oddechnout. 
Doufejme, že se nám bude i v druhé 
půli závodů dařit a nezklame nás tech-
nika. Držte nám palce! 

 RC OFFROAD TEAM Fryšták



16|17

...se vypravili členové fryštáckého 
oddílu tai-či spolu s rodinnými přísluš-
níky, přáteli, členy klubu důchodců 
a dalšími příznivci pohybu a cestování. 
Snad velká popularita známé knihy Ka-
rin Lednické „Šikmý kostel“ nás přiměla 
k zamyšlení nad tím, co vědí Fryštačané 
o Fryštátu, který se jmenuje takřka stej-
ně jako naše městečko, ale jeho histo-
rie má s tou naší pramálo společného. 

V sobotu 17. září 2022 jsme se vy-
dali do Slezska společně autobusem, 
který jsme si mohli pro tento účel ob-
jednat jen díky dotaci města. První za-
stávkou na naší cestě byl Polský Těšín, 
kde si účastníci zájezdu mohli zvolit 
individuální program. Zájemci o historii 
se prošli Zámeckým vrchem a alespoň 
zvenku si prohlédli těšínský zámek, blíz-
kou románskou rotundu sv. Mikuláše 
a sv. Václava a také Piastovskou věž. 
Celé toto návrší bylo nedávno rekon-
struováno, a procházka tímto krásně 
upraveným parkem byla velmi příjemná. 
Také malebná ulička Przykopa, které se 
poeticky říká „těšínské Benátky“, byla 
půvabná, i když vody tady teklo jen pár 
centimetrů a přirovnání k Benátkám sil-
ně pokulhává. Milovníky nákupů jistě 
potěšila návštěva oblíbeného polského 
tržiště. 

Z FRYŠTÁKU 
do Fryštátu...

v období přelomu 19. a 20. století. Zá-
mek je spojen krytou chodbou s oratoří 
kostela Povýšení sv. Kříže, který také 
ukrývá mnoho zajímavostí. Seznámila 
nás s nimi ochotná a příjemná průvod-
kyně. Jak už bývá při našich zájezdech 
zvykem, navštívili jsme také zámecký 
park. I když zde právě probíhaly „Hor-
nické slavnosti“, kterých se účastnilo 
mnoho lidí, jeho obrovská rozloha nám 
umožnila najít si tady klidné zákoutí 
a jako ve všech doposud navštívených 
parcích si zacvičit tai-či. 

Naší poslední zastávkou byl kostel 
sv. Petra z Alkantary známý jako „šikmý 
kostel“. Je překvapující, že zůstal stát 
přes svou pohnutou historii, kdy pod 
ním klesla vlivem těžby černého uhlí 
postupně půda o 37 metrů a kostel se 
silně naklonil. Svou šikmostí se tak blí-
ží věži v italské Pise. Se zájmem jsme 
si vyslechli velmi zajímavý výklad prů-
vodkyně, pro kterou je evidentně práce 
zároveň i koníčkem a o historii kostela 
vypráví s velkým zaujetím. Všichni jsme 
si na vlastní kůži zažili podivný pocit, 
kdy stojíte na rovné podlaze a stěny ko-
lem jsou šikmé. Jenže ne vždy to tak je. 
Za chvíli už člověk neví, co je vlastně 
rovné a co šikmé a naše mozky se s tím 
docela těžko srovnávaly. Někteří z nás 
si chtěli vyjasnit skutečnost pomocí 
vodováhy, ale některým se tak točila 
hlava, že pro jistotu zůstali sedět v la-
vicích. Je zajímavé, že v kostele sv. Pet-
ra z Alkantary se nadále slouží v neděli 
mše, a to střídavě v českém i polském 
jazyce. Probíhají tady i svatební obřady. 

Šestý zájezd našeho taičistického 
oddílu byl velmi zdařilou sondou do ži-
vota a historie ne úplně známého a vy-
hledávaného slezského regionu. Určitě 
najdeme vhodné téma pro další zájezd 
v příštím roce.  MK

Fryštát je v dnešní době historickým 
centrem města Karviná. V minulosti 
byl samostatným okresním městem 
a později byl spojen s dělnickým měs-
tem Karvinná, které však zcela zaniklo 
vlivem intenzívní těžby uhlí. Mnozí z nás 
byli příjemně překvapeni, jak pěkným 
a příjemným místem nyní Fryštát je. 
Se zájmem jsme si prohlédli empíro-
vý zámek, jehož historie byla spojena 
s rodem Piastovců a také Larisch-Mön-
nichů. Nedávná rekonstrukce zámku se 
velmi vydařila a my jsme se tak mohli 
projít nádhernými interiéry a seznámit 
se s životem zdejší šlechty především 



pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e

Vystavení IHNED PLATNÉHO dokladu 

Tel. 777 550 621

Ekologická likvidace 

500 

V měsíci ŘÍJNU 2022 oslaví 
životní jubileum tito fryštáčtí občané:

Anna Bačůvková
Marta Dlouhá

Jiří Doležel
Jana Ernestová

Anna Jadrníčková
Ludmila Jarcovjáková

Ludmila Klečková
Jana Končáková

Pavel Krajča
Markéta Maas
Zdeněk Mlýnek
Věra Nedbalová

Luboš Petřík
Marie Sedlaříková
Vlasta Šebíková

František Škamrala
Marie Škrabanová

Augustin Uhlíř
Bohumír Urbánek

* * *
ZLATOU SVATBU – 50 let od  

uzavření manželství – slaví manželé
VLADISLAV a NADĚŽDA SVAČINOVI 

DIAMANTOVOU SVATBU – 60 let od 
uzavření manželství – slaví manželé 

LADISLAV a DAGMAR REKTOŘÍKOVI 

Všem jubilantům přejeme mnoho 
rodinné pohody, lásky, štěstí a hodně 
zdraví do dalších let.

Blahopřejeme!Blahopřejeme!

N A Š I  J U B I L A N T I

Valašský soubor Kašava, z. s.

Valašského souboru Kašava

 

PODĚKOVÁNÍ
Vážený pane starosto, dovolte mi prosím, abych Vám, za sebe i své rodiče, 

poděkoval za letošní Fryštácké kulturní léto, které jsme si všichni užili.
Jsem rád, že i letos, stejně jako 

v uplynulých letech, se podařilo uspo-
řádat, zorganizovat a domluvit celý pro-
gram pro nás, občany Fryštáku.

Bylo to příjemné posezení na ná-
městí, kde jsme mohli slyšet a sledovat 
vystoupení různých umělců. Všichni se 
snažili nás, posluchače, zaujmout svý-
mi dovednostmi a pobavit nás. Potěšilo 
mě, že jsem se mohl vyfotit s panem 
doktorem JUDr. Ivo Jahelkou. Pan Ja-
helka byl velmi ochotný a vstřícný. 

Velké poděkování za vznik této 
akce patří všem, kdo se jakkoli podíleli 
na přípravě a organizaci. Moc děkuje-
me. 

Filip Slováček s rodiči, Fryšták

pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e



18|19

pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e



FRYŠTÁCKÉ LISTY – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Fryšták, nám. Míru 43, Fryšták, IČO 00283916  
jako měsíčník v nákladu 1400 ks. Den vydání – 5. den v měsíci. Odpovědný redaktor Mgr. Pavel Nášel. Uveřejněné příspěvky nemusí 
vyjadřovat stanovisko vydavatele. Grafická příprava RENO Zlín (www.renozlin.cz) Tisk KODIAK print s.r.o. Reg. číslo MK ČR E 13006

Nabízíme také památe sklo!
 

své blízké 
stále u srdce.

telefon +420 577 434 534
mobil +420 732 766 518
e-mail i o@pohre isluzbapribylak.cz
web www.po luzbapribylak.cz

NE E T A 
+420 723 490 883

E LU A 
ohumí bylák s.r.o.

Kvítková 540, 760 01 Zlín

JSME TU PRO VÁS
istíme vešk k í by.

placená inzerce

NÁBOR
DO ZÁJMOVÉHO KROUŽKU

MLADÝCH HASIČŮ

06/10/2022
zbrojnice SDH Fryšták

17:30 - 18:30

06/10/2022
zbrojnice SDH Fryšták

17:30 - 18:30

Miroslav Hrdlička   tel: 737 665 047Alena Bačůvková   tel: 774 861 277

- poznáš nové kamarády

- poznáš nový sport a získáš dovednosti, které se jinde neučí

- jezdíme na hasičské soutěže a na tábor, kde zažiješ spoustu zábavy

- máme zajímavou techniku, kterou tě naučíme používat

- v budoucnu můžeš být profesionálním hasičem

Pro žáky
1. - 9. třídy ZŠ
Pro žáky
1. - 9. třídy ZŠ


